
 

 

Αθήνα, 16 Απριλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Πολιτισμού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: «Ετοιμάζετε νέα διαβάθμιση των τίτλων σπουδών καλλιτεχνικής εκπαίδευσης;» 

Με την υπ. αριθ. 9474/ΓΓ4/29-1-2024 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, πραγματοποιήθηκε η σύσταση, συγκρότηση και ο ορισμός μελών ομάδας 

εργασίας για την επεξεργασία θεμάτων που αφορούν στη διαβάθμιση των τίτλων σπουδών 

καλλιτεχνικής εκπαίδευσης. Όπως αναφέρεται στην απόφαση, η ομάδα εργασίας οφείλει να 

έχει ολοκληρώσει το έργο της μέχρι τις 15 Μαρτίου 2024.  

Είχε προηγηθεί στις αρχές του 2023 η σύσταση, η συγκρότηση και ο ορισμός μελών τριών (3) 

διυπουργικών ομάδων εργασίας (Θέατρο, Χορός, Μουσική), με απόφαση της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, για την εκπόνηση αναλυτικών προτάσεων, με στόχο την ανάληψη 

κοινής νομοθετικής πρωτοβουλίας των συναρμόδιων Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού 

και Παιδείας και Θρησκευμάτων για την καλλιτεχνική εκπαίδευση. Μάλιστα, οι συγκεκριμένες 

ομάδες εργασίας συνεδρίασαν για πρώτη φορά στις 10-2-2023, όπως ενημερωθήκαμε από 

σχετικό Δελτίο Τύπου του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

Όπως αποδεικνύεται, όμως, οι καλλιτεχνικές σπουδές δεν τυγχάνουν συμπάθειας από την 

κυβέρνηση, καθότι με το ΠΔ 85/2022 ξεκάθαρα τις απαξίωσε και τις υποβάθμισε, εξισώνοντας 

τους απόφοιτους των ανώτερων δραματικών σχολών και σχολών χορού και κινηματογράφου 

με απόφοιτους λυκείου. 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι  Υπουργοί: 

1. Παραδέχεται η κυβέρνηση ότι το ΠΔ 85/2022, σύμφωνα με το οποίο οι απόφοιτοι 

των ανώτερων δραματικών σχολών, ωδείων, σχολών χορού και κινηματογράφου 

κατατάσσονται στην κατηγορία εργαζομένων ΔΕ, δημιούργησε -και δεν έλυσε- 

προβλήματα; 

2. Το γεγονός ότι η κυβέρνηση δεν παραδέχεται δημόσια την απαράδεκτη 

υποβάθμιση των καλλιτεχνικών σπουδών και την άρνησή της να διαβαθμίσει τα 
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πτυχία, μας κάνει να αναρωτηθούμε ποιος ακριβώς είναι ο στόχος αυτής της 

Επιτροπής;   

3. Προτίθενται να θεσμοθετήσουν νέα διαβάθμιση των τίτλων σπουδών 

καλλιτεχνικής εκπαίδευσης; 

4. Έχουν συνταχθεί τα πορίσματα των τριών (3) διυπουργικών ομάδων εργασίας 

που συστάθηκαν με απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού στις 

αρχές του 2023; Αν ναι, έχουν δημοσιοποιηθεί; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Θρασκιά Ράνια 

Κασιμάτη Νίνα 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κων/νος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Νίκος 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




